

Streszczenie rozprawy doktorskiej mgr Milosza Kłowskiaka /j.polski/ pt. „Wymiana informacji w sprawach podatkowych a ochrona praw podatnika”

Wymiana informacji w sprawach podatkowych jest uznawana za najbardziej właściwy środek do wykrywania oraz przeciwdziałania unikaniu oraz uchylaniu się od opodatkowania występujących na płaszczyźnie międzynarodowej. Zwiększony zostaje poziom kontroli operacji transgranicznych. Ponadto przyczynia się do podnoszenia poziomu transparentności. W ten sposób wpływa na zmniejszanie nieuczciwej konkurencji podatkowej między państwami. Podstawowym zadaniem wymiany informacji jest przyczynienie się do określenia prawidłowej wysokości podatku. Mechanizm ten może działać w interesie podatnika poprzez przyczynianie się do unikania podwójnego opodatkowania.

Podstawowym celem badawczym pracy jest odpowiedź na pytanie: czy i w jakim zakresie chronione są prawa polskiego podatnika w toku wymiany informacji w sprawach podatkowych.

Przedstawiono mechanizmy, w oparciu o które funkcjonuje wymiana informacji w sprawach podatkowych oraz udzielono odpowiedzi na pytanie jakiego rodzaju prawa powinny przysługiwać podatnikowi w toku wymiany informacji w sprawach podatkowych.

Przeanalizowano zakres przedmiotowy oraz podmiotowy wymiany informacji w sprawach podatkowych. Analizę przeprowadzono pod kątem oceny, czy zakres gromadzonych informacji nie jest nadmierny i w konsekwencji nie narusza w sposób nieuzasadniony prawa do prywatności podatnika.

Ponadto rozważaniom podlegał sposób ochrony informacji w sprawach podatkowych oraz ich status w świetle przepisów regulujących postępowanie z danymi osobowymi.

Poruszone zostały aspekty statusu podatnika w ramach postępowania podatkowego, którego elementem jest wymiana informacji podatkowych. Rozważania skoncentrowane zostały wokół zagadnień prawa podatnika do czynnego udziału w postępowaniu, prawa do skutecznego środka prawnego oraz elementów zasady bezpośredniości oraz wolności od samooskarżania (dopuszczalność wykorzystania w postępowaniu karnym i karnoskarbowym materiału dowodowego pozyskanego poprzez wymianę informacji prowadzoną na potrzeby postępowania podatkowego).

Konsekwencją tego, że wraz z poszerzeniem zakresu wymiany informacji nie zostały w stosownej proporcji uwzględnione prawa podatnika może być utrudnienie sprawnego funkcjonowania wymiany informacji.

